
"Łatwiej niektórym książkę napisać, niż drugim ją przeczytać."
                                                                                      Alojzy Żółkiewski
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W Y D A R Z E N I A

Wizyta Pani Ambasador

We wtorek 15 listopada br. Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego gościła Panią Ruth Pearce, Jej
Ekscelencję Ambasador Australii w Polsce.
Pani Ambasador wygłosiła wykład zat. Australia in the 21st Century, w którym nawiązała do
wydarzeń historycznych i kulturalnych Australii i Polski. Następnie pan Paul Sanda, Radca
Handlowy Ambasady, dokonał prezentacji literatury australijskiej, w trakcie której wywiązała się
rozmowa z uczestnikami spotkania, w większości studentami Uniwersytetu Łódzkiego.
Obydwu wydarzeniom towarzyszyła wystawa książek z literatury australijskiej udostępnionych na
tę okazję przez Ambasadę. Część z nich została przekazana w darze dla Biblioteki.
Cała impreza odbyła się w galerii i w sali konferencyjnej BUŁ na I piętrze. Nad jej przebiegiem
czuwali organizatorzy: Katedra Studiów i Krajów Wspólnoty Brytyjskiej z Wydziału Studiów
Międzynarodowych i Politologicznych UŁ oraz Oddział Informacji Naukowej BUŁ.
galeria zdjęć na stronie WSMiP

(IŁ)       

Wystawa "Budda w podróży"

W dniach 7-12.11.2011 w galerii na III w budynku BUŁ gościła wystawa zorganizowana przez Fundację "Stupa House" i wolontariuszy Buddyjskiego Związku
Diamentowej Drogi Linii Karma Kagyu zatytułowana "Budda w podróży". Ekspozycja była jedną z imprez 2. łódzkiej edycji Ogólnopolskiego Festiwalu
Kultury Buddyjskiej "Przestrzeń Umysłu".
Wystawa przedstawiała proces rozwoju nauk buddyjskich od momentu ich powstania, aż do współczesnych czasów, kiedy to dotarły do zachodnich
społeczeństw. Szczególną uwagę w ekspozycji poświęcono szkole Karma Kagyu - jednej z linii przekazu buddyzmu tybetańskiego Diamentowej Drogi. Ta
licząca sobie ponad 1000 lat tradycja duchowa jest jedną z najszybciej i najpełniej rozwijających się szkół na Zachodzie. Wydarzenia związane z procesem
rozwoju myśli buddyjskiej w świecie zachodnim przedstawione zostały na wystawie w aspekcie nie tylko religijnym i filozoficznym, ale także na tle licznych
odniesień do kulturowych i historycznych kontekstów Zachodu.
Uroczysty wernisaż odbył się 7.11.2011 o godz. 15.30 i został uświetniony wykładem austriackiego nauczyciela buddyjskiego Alexandra Pressa.

(JJW)       

Wystawa muzyczna - Bronisław Kazimierz Przybylski

Cieszy nas fakt współpracy z łódzkimi uczelniami i rozmaitymi instytucjami. Świadczy to o tym, że Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego postrzegana jest, i
słusznie, w szerszym kontekście, jako instytucja współtworząca życie kulturalne i naukowe miasta i integrująca środowisko akademickie. W środę 16
listopada 2011 r. w galerii BUŁ na II piętrze odbył się uroczysty wernisaż poświęcony łódzkiemu kompozytorowi Bronisławowi Kazimierzowi Przybylskiemu,
zmarłemu w kwietniu br.

Wystawa jest częścią ogólnopolskiej konferencji naukowej Kompozytor i jego świat. Bronisław Kazimierz Przybylski In Memoriam zorganizowanej przez
Katedrę Teorii Muzyki Akademii Muzycznej im. Grażyny i Kiejstuta Bacewiczów w Łodzi, zaplanowanej w terminie 25-26 listopada b.r.

Uczestników wernisażu powitała dyrektor BUŁ Irena Kujawska. Następnie głos zabrali pracownicy naukowi AM : prof. Irena Wisełka-Cieślar, prorektor ds.
naukowo-dydaktycznych i dr hab. Ryszard Daniel Golianek, kierownik Katedry Teorii Muzyki. W kilku słowach przybliżyli ideę wystawy oraz postać
Kompozytora. Obecna była także Elżbieta Fesnak-Przybylska, żona Zmarłego.

Po wstępie obecni goście przystąpili do oglądania ekspozycji. Jej organizatorzy, pracownicy Katedry Teorii Muzyki, zgromadzili interesujący materiał
faktograficzny, na który złożyły się m.in.: obszerny biogram, dyplom ukończenia studiów wyższych, legitymacja Związku Kompozytorów Polskich, pocztówki z
pozdrowieniami, nagrody ministerialne i odznaczenia za działalność kompozytorską i pedagogiczną (np. Medal 50-lecia Akademii Muzycznej w Łodzi,
Srebrny Krzyż Zasługi, Medal Komisji Edukacji Narodowej), nuty, programy koncertowe Akademii Muzycznej i Filharmonii Łódzkiej, afisze, plakaty, kasety i
płyty z nagraniami utworów, liczne fotografie dokumentujące uczestnictwo B. K. Przybylskiego w koncertach i rozmaitych spotkaniach.

Kolejnym wydarzeniem środowego spotkania był wykład dr hab. Ewy Kowalskiej-Zając, dziekan Wydziału Kompozycji, Teorii Muzyki, Rytmiki i Edukacji
Muzycznej, zat. W świecie barw, obrazów i idei. Poetyka muzyczna B. K. Przybylskiego zilustrowany fragmentami utworów Kompozytora.
Wystawa będzie czynna do 15 grudnia b.r.

(IŁ)       

Konferencja naukowa w Katedrze Bibliotekoznawstwa

7 listopada 2011 r. w Katedrze Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej Uniwersytetu Łódzkiego odbyła się konferencja naukowa Absolwent
bibliotekoznawstwa na rynku pracy. Możliwości, potrzeby, perspektywy. Jej celem było zdiagnozowanie szans zatrudnienia i określenia wymagań
stawianych absolwentom kierunku Informacja Naukowa i Bibliotekoznawstwo. W spotkaniu wzięli udział pracownicy naukowi, bibliotekarze, pracodawcy oraz
studenci. Patronat honorowy nad konferencją objęła pani profesor dr hab. Joanna Jabłkowska - prorektor ds. programów i jakości kształcenia UŁ. W trakcie
spotkania omówiono system kształcenia bibliotekarzy, przedstawiono obraz współczesnego bibliotekarza oraz sytuację absolwentów bibliotekoznawstwa na
rynku pracy. Określono zakres wiedzy i umiejętności, jakie powinien posiadać absolwent tego kierunku. Pani Irena Kujawska - zastępca dyrektora Biblioteki
Uniwersytetu Łódzkiego przedstawiła oczekiwania wobec potencjalnych pracowników tej instytucji. Pan Wiesław Juszczak właściciel firmy księgarskiej
nakreślił możliwości zatrudnienia absolwentów bibliotekoznawstwa w sektorze dystrybucji książek. Swoimi doświadczeniami zawodowymi podzielili się
bibliotekarze wszystkich typów bibliotek. Bibliotekę Uniwersytetu Łódzkiego reprezentowały panie Urszula Kowalewska i Lidia Mikołajuk.

(LM)       

Podróżny świata czyli w stronę Miłosza

"Podróżny świata czyli w stronę Miłosza" to tytuł wystawy, którą można oglądać w Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego do końca 2011 r. Ekspozycja
przygotowana została z okacji Roku Czesława Miłosza, ogłoszonego przez Sejm RP w 100. rocznicę urodzin Poety. Wernisaż odbył się w dniu 9 listopada 2011
r. w holu na parterze Biblioteki.

Miłosz był obywatelem świata. Organizatorzy przygotowując wystawę, wzięli pod uwagę zarówno bogatą biografię poety, jak i jego dokonania twórcze. Wybrano
te dokumenty, które pozwoliły przyjrzeć się życiu Poety przez pryzmat ważniejszych miejsc, z którymi związały się jego losy. Prezentacja tych miejsc pozwoliła
przejść śladami Noblisty. Są to miasta na Litwie, w Polsce, w Europie i w Ameryce, gdzie Miłosz mieszkał przez ostatnie lata, zanim powrócił do Krakowa.
Wędrówki po Kresach Wschodnich, Paryżu, Berkeley, pozwoliły prześledzić drogę, którą Miłosz przeszedł w ciągu długiego życia. Ogromna praca Noblisty
zaowocowała poezją, esejami, felietonami, powieścią, artykułami, wykładami, wreszcie licznymi przekładami i bogatą korespondencją. Wszystkie dzieła i prace
powstawały w różnych miejscach i czasie, a inspiracją twórczą bywała często przyroda, nowy krajobraz czy kontakt z ludźmi odmiennych kultur, obyczajów i
poglądów.

Na ekspozycji znalazły się książki Noblisty, dokumenty życia społecznego, zbiory ikonograficzne, kartograficzne i muzykalia, pochodzące z kolekcji Biblioteki, a
także rekwizyty z Teatru im. Stefana Jaracza w Łodzi.

Po wernisażu odbyła się sesja naukowa poświęcona polskiemu Nobliście. Referaty wygłosili pracownicy Wydziału Filologicznego Uniwersytetu Łódzkiego z
Katedry Literatury Polskiej XX i XXI wieku oraz z Katdry Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej.

Temat wystąpienia dr Marzeny Woźniak - Łabieniec to "Obecny nieobecny. Czesław Miłosz w dokumentach cenzury PRL w latach pięćdziesiątych -
rekonesans". Dr Jerzy Wiśniewski wygłosił wykład na temat "Słońce" Epilog poematu "Świat" Czesława Miłosza". Dr Tomasz Cieślak mówił "O wierszu O! [O,
szczęście! Widzieć irys...] z tomu "To". Prof. Krystyna Pietrych wygłosiła wykład na temat "Jak to jest w starości?" Uwagi Miłosza o ciele, umieraniu i poezji". Dr
Jacek Ladorucki zaprezentował natomiast temat "Miłosz w świecie książek".

Spotkanie poświęcone Czesławowi Miłoszowi uświetniła recytacja wybranych wierszy i fragmentów prozy Noblisty w wykonaniu studentek III roku Wydziału
Aktorskiego Państwowej Wyższej Szkoły Filmowej, Telewizyjnej i Teatralnej w Łodzi.

(IŁ i MK)       

I N F O R M A C J E

Spotkanie Zespołu Koordynacyjnego NUKAT

24 listopada w Bibliotece Uniwersytetu Warszawskiego odbyło się spotkanie Zespołu Koordynacyjnego NUKAT.
Katalog NUKAT prowadzony jest przez Centrum NUKAT w Warszawie, a w skład ZK NUKAT, obok określonych
regulaminem stałych członków, wchodzą przedstawiciele 5 najbardziej aktywnie katalogujących bibliotek w/g wykazu
aktywności z 2008 r. oraz przedstawiciele najbardziej aktywnie katalogującej biblioteki w ramach określonej
specjalizacji. BUŁ, zajmując trzecie miejsce pod względem aktywności w zakresie katalogowania, ma swojego
przedstawiciela w ZK NUKAT i mamy nadzieję utrzymać swoją pozycję również w roku przyszłym, co pozwoli nam na
uczestnictwo w ZK NUKAT również w kolejnej kadencji.

Katalog NUKAT stanowi cenne źródło informacji o zbiorach polskich bibliotek nie tylko w kraju, ale także za granicą dzięki współpracy z OCLC (Online Center
Library Catalog), udział w projektach Virtual International Authority File (VIAF) i Google Scholar. Udział w budowie katalogu centralnego ma już 77 aktywnie
współpracujących polskich bibliotek akademickich i naukowych. Współkatalogowanie oparte jest na uznanych standardach bibliotecznych i stałą kontrolę
poprawności danych. Dzięki rozszerzającej się współpracy i automatyzacji wielu procedur, systematycznie powiększa się zarówno liczba rekordów CKHW
NUKAT (Centralnej Kartoteki Haseł Wzorcowych), jak i liczba opisów bibliograficznych, która według stanu na 31 grudnia wynosiła aż 1 795 414 rekordów.
Zapraszamy do odwiedzenia strony katalogu Centralnego i zapoznania się z informacjami na temat jego zadań i bieżącej działalności.

(MA)       

Książki zakazane

Książki będące "na indeksie" zawsze wzbudzały zainteresowanie i zaciekawienie czytelników. Jak każdy owoc
zakazany. Dlaczego zakazany? Kto i dlaczego decydował o tym, co wolno a czego nie wolno czytać? Otóż normy w
tej kwestii ustalał cenzor. Termin ten pojawił się po raz pierwszy w Rzymie w 443 r. p.n. e.

W V w.p.n.e. w Atenach palono dzieła Protagorasa głoszącego iż "człowiek jest miarą wszechrzeczy". Cesarz
Konstantyn zabronił poddanym czytać dzieła Ariusza. Cesarze Teodozjusz II i Walentynian III nakazali spalić księgi
Nestoriusza. W średniowieczu synod w Tuluzie wydał w 1229 r. zakaz posiadania Pisma Świętego w tłumaczeniu
waldensów i albigensów. To tylko nieliczne przykłady działania cenzury wprowadzanej coraz śmielej tak przez
władzę świecką jak i duchowną.

W 1486 r. arcybiskup Moguncji spowodował powstanie pierwszego urzędu kontroli publikacji. Była to reakcja na kolejne przekłady Biblii które, wg Kościoła
katolickiego, winny być nadzorowane przez władze duchowne. W roku 1543 kardynał Caraffa wydał dekret stwierdzający, że nie wolno drukować, posiadać,
czytać i rozpowszechniać książek bez pozwolenia Świętej Inkwizycji. W 1559 r. opracowano Indeks Ksiąg Zakazanych (Index Librorum Prohibitorum).
Ostatnie, tj. 32. wydanie Indeksu ukazało się w 1949 r. w czasie pontyfikatu Piusa XI i objęło ponad 4 tys. tytułów. Dopiero w 1966 r. Kongregacja Nauki
Wiary zniosła restrykcje dyscyplinarno-karne Indeksu, zachowując jego wartość moralną, która miała chronić wiernych przed treściami szkodliwymi dla wiary i
dobrych obyczajów. Przestrzeganie Indeksu pozostało kwestią sumienia wiernych. Istniały dwa rodzaje cenzury. Cenzura represyjna polegała na karaniu za
opublikowanie obrazoburczego tekstu. Cenzura prewencyjna miała zapobiegać rozpowszechnianiu podobnych treści i zaczęła rozwijać się dynamicznie w 15
w. wraz z wynalezieniem przez Johannesa Gutenberga druku.

Na przestrzeni wieków wśród autorów "zakazanych" znaleźli się: Galileusz, Immanuel Kant, Mikołaj Kopernik, Victor Hugo, John Miltona, Daniel Defoe,
Marcin Luter, Jan Kalwin, markiz de Sade i wielu innych. W Polsce pierwsze informacje o cenzurze sięgają roku 1420. Wówczas to prymas Mikołaj Trąba,
wydał Statuty zabraniające szerzenia treści heretyckich.

W czasach PRL władze komunistyczne podejmowały rozmaite działania godzące w wolność słowa.
Początkowo cenzurą kierowało Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego. W 1945 r. powołano
Główny Urząd Kontroli Prasy, Publikacji i Widowisk (GUKPPiW) - naczelny organ zajmujący się
cenzurą. W 1951 r. opublikowano Wykaz książek podlegających niezwłocznemu wycofaniu.
Zamieszczono w nim dzieła Czesława Miłosza, Melchiora Wańkowicza, Marii Rodziewiczówny,
Jana Parandowskiego, Józefa Piłsudskiego, Jana Dobraczyńskiego, Macieja Słomczyńskiego, by
wymienić tylko niektóre z nazwisk. Co gorsze, większa część społeczeństwa nie zdawała sobie
sprawy z tego, że ma dostęp jedynie do tych publikacji, na które pozwalał cenzor.
W 1977 r. ukazała się w Londynie Czarna Księga Cenzury Tomasza Strzyżewskiego, byłego
pracownika GUKPPiW. Lektura tej książki zaznajamia z mechanizmem działania instytucji, która
przez długie lata decydowała o "wyborach czytelniczych" Polaków. Na mocy uchwały Sejmu z 6
czerwca 1990 r., po obradach Okrągłego Stołu, kiedy rozpoczął się proces zmian politycznych w
kraju, cenzura została zniesiona.

W dniach od 24 września do 1 października br. niektóre polskie biblioteki zorganizowały Tydzień zakazanych książek. Pomysł "święta wolności czytania"
zapożyczono ze Stanów Zjednoczonych. Powstał z inicjatywy American Library Assocation. Obchody te miały zwrócić uwagę na wartość wolności
intelektualnej i przypomnieć książki, które bywały niepoprawne politycznie lub obyczajowo.

Oprac. na podst.: Bartłomiej Paszylk, Książki zakazane, Warszawa, Bielsko-Biała 2009, http://bibliosfera.net/zakazane-ksiazki-2011

(IŁ)       

Czytajmy dzieciom

Już od dziesięciu lat trwa kampania społeczna "Cała Polska czyta
dzieciom", która ma propagować codzienne czytanie dzieciom, jako
metodę wspomagającą ich wszechstronny rozwój. Fundacja ABCXXI,
która była inicjatorem akcji, stworzyła "Złotą listę"- spis książek, który ma
pomóc w wyborze wartościowej i ciekawej lektury dla dziecka. Tytuły
wybiera Rada Literacka fundacji-grono ekspertów i pasjonatów książki
dziecięcej. Na liście znajdują się między innymi: "Misiostwo świata"
autorstwa Grzegorza Janusza, który w niedługich opowiadaniach z
ciekawymi bohaterami, pisze o tolerancji, lęku, akceptacji siebie, o
miłości. Książka zdobyła nagrodę w II Konkursie Literackim im. Astrid
Lindgren, zorganizowanym przez Fundację "ABCXXI - Cała Polska czyta
dzieciom" "Opowiadania z piaskownicy" to druga część przygód
przedszkolaka Tomka. Autorka Renata Piątkowska w zabawny sposób
oddaje klimat dziecięcego świata i codziennego życia. Dorosłych może
bawić dziecięcy punkt widzenia spraw, które nam wydają się banalne.

"Dzieci z Bullerbyn" Astrid Lingren to ponadczasowa, a wręcz kultowa opowieść o
grupie dzieci z małej szwedzkiej wioski. To książka o dzieciństwie. Przez wielu
czytelników określana mianem "moja ukochana książka" czy też "książka mojego
dzieciństwa". Ja też podpisuję się pod tymi zwrotami.
Kolekcja "Jeżycjada" autorstwa Małgorzaty Musierowicz to już propozycja dla
młodzieży. To Ciepła i humorystyczna opowieść o rodzinie Borejko i jej
znajomych. Jest tu miejsce na przyjaźnie, rozstania, miłości, kryzysy, radości.
Jeżycjada to seria, która ma rzesze fanów i ciągle zdobywa nowych.

Na wspomnianej liście znajduje się wiele tytułów. Ważne, że pozostaje ona
otwarta, a inicjatorzy proszą o propozycje nowych książek i informacje czy
proponowane przez nich lektury podobają się dzieciom.
Czytajmy dzieciom! 20 minut dziennie! Codziennie.

(IN)       

Polecamy - wybrane nowości książkowe BUŁ
P O L S K I E

Z A G R A N I C Z N E

(książki będą dostępne dla Czytelników po opracowaniu i wprowadzeniu do bazy)
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